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FORORD 
Demokratiet i Randers Kommune har det ikke godt. Velfærdslisten vil 
erstatte det voksne demokratiske underskud med et virkeligt demokrati, der 
bygger på åbenhed og ærlighed. 

Denne byrådsperiode har desværre været præget af mørklægning, lukkede 
døre og hemmelige studehandler. 

Velfærdslisten har kæmpet en hård kamp for at forhindre og begrænse 
byrådsflertallets udemokratiske metoder. 

Som en del af den kamp vil Velfærdslisten op til byrådsvalget i 2017 frem-
lægge et forslag til, hvordan demokratiet, åbenheden og ærligheden kan 
styrkes i Randers Byråd. 

De etiske principper for Velfærdslistens valgte er en del af det forslag. 

I Velfærdslisten gør vi det, vi siger. Derfor er vi ikke bange for at blive målt på 
de principper og værdier, vi selv taler for. 

Papiret indeholder en række etiske principper og regler for Velfærdslistens 
valgte. 

Hvis det lokale folkestyre skal fungere på en demokratisk, åben og ærlig 
måde, mener vi, at det er nødvendigt, at de folkevalgte følger de regler og 
principper. 

Vi vil gøre op med de uretfærdige privilegier og den luksus, som byråds-
medlemmerne har nydt godt af i mange år. 

Vores valgte skal ikke leve et dårligere liv end alle mulige andre, men de skal 
heller ikke have adgang til privilegier og luksus, der ikke er den almindelige 
borger forundt. 

Velfærdslistens valgte forpligter sig også på at arbejde for, at de etiske 
principper ikke kun kommer til at gælde for Velfærdslistens valgte, men for 
alle valgte i Randers Kommune. 
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Vi har forsøgt at gøre de etiske principper så korte, præcise og klare som 
muligt. Men Velfærdslistens styregruppe vil sammen med alle, der er 
interesseret i at være med, arbejde med at komme med konkrete forslag, 
der bygger på principperne i dette papir. 

Principperne gælder for alle Velfærdslistens valgte, dvs.: 

1) byrådsmedlemmer valgt for Velfærdslisten, 
2) medlemmer af råd, nævn, bestyrelser og lignende udpeget af Velfærds-
listen, 
3) medlemmerne af Velfærdslistens styregruppe. 

Principperne gælder for byrådsperioden 2018-21. Vi mener, at vælgerne skal 
vide, hvad de får, når de stemmer på et parti eller en liste. Derfor kan 
principperne ikke ændres før kommunalvalget i 2021. 
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10 VIGTIGE PRINICIPPER 
POLITIKERE VALGT FOR VELFÆRDSLISTEN: 

1. DELTAGER IKKE I OVERFLØDIGE UDLANDSREJSER PÅ 
KOMMUNENS REGNING 

2. MÅ MAKSIMALT TJENE 450.000 KR. OM ÅRET PÅ SIT 
POLITISKE ARBEJDE 

3. MØDES MED BORGERE 

4. OPLYSER, HVEM DER BIDRAGER TIL DERES VALGKAMP 

5. BEKÆMPER NEDSKÆRINGER OG UDLICITERINGER 

6. KÆMPER FOR KERNEVELFÆRDEN 

7. STEMMER IMOD PRESTIGEPROJEKTER, SKATTERABATTER 
OG LUKSUSPRIVILEGIER TIL POLITIKERE OG TOPEMBEDS-
MÆND 

8. SKABER STØRST MULIGT ÅBENHED OM SIT POLITISKE 
ARBEJDE 

9. LYTTER TIL OG MØDES MED HVERDAGENS EKSPERTER 

10. SIGER NEJ TIL URETFÆRDIGE PRIVILEGIER OG LUKSUS, 
DER IKKE ER DEN ALMINDELIGE BORGER FORUNDT 
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ETISKE PRINCIPPER 
1. Velfærdslisten arbejder for velfærd, demokrati og social retfærdighed. 

Alle Velfærdslistens valgte har pligt at arbejde for at fremme velfærd, 
demokrati og social retfærdighed. 

2. Velfærdslistens valgte har pligt til at arbejde i overensstemmelse med 
Velfærdslistens politiske papirer. 

3. Velfærdslistens valgte har pligt til at følge de demokratiske 
beslutninger, der på offentlige og åbne møder bliver truffet i 
Velfærdslisten. 

Åbne møder 

4. Velfærdslisten er en åben, ærlig og demokratisk organisation. 

5. Velfærdslistens møder er åbne for alle. 

6. Hvis der under et dagsordenspunkt, kan fremkomme person-
følsomme oplysninger, kan styregruppen eller generalforsamlingen 
dog beslutte at behandle punktet for lukkede døre. 

Åbenhed 

7. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har pligt til at skabe størst 
mulig åbenhed om sit arbejde ved fx at skrive læserbreve, bruge 
sociale medier, deltage i debatter og i det hele taget begrunde sine 
standpunkter. 

8. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har pligt til at stå til ansvar 
over for borgerne for sin stemmeafgivelse i byrådssalen og politiske 
handlinger. 
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9. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten skal i videst muligt omfang 
mødes med enhver borger, der udtrykker ønske herom. 

10. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har pligt til at arbejde for 
størst mulig borgerinddragelse, demokrati og åbenhed i Randers 
Kommune og i sit byrådsarbejde. 

Hverdagens eksperter 

11. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten skal inddrage hverdagens 
eksperter, dvs. relevante borgere, medarbejdere og organisationer, så 
meget som muligt i sit byrådsarbejde. 

12. Når et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten tager stilling til en sag, 
skal hun i videst muligt omfang inddrage de borgere, organisationer 
og medarbejdere, der bliver berørt af sagen. 

13. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har pligt til at indgå i tæt 
dialog med kommunens medarbejdere. 

Udsatte og sårbare borgere 

14. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten skal være særlig 
opmærksom på udsatte og sårbare grupper. Byrådsmedlemmet har 
derfor pligt til at være opsøgende og afsætte den nødvendige tid til at 
sikre, at også sårbare og udsatte gruppers holdninger og opfattelser 
bliver hørt 

Afslører kommunale ulovligheder 

15. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten skal være på vagt overfor 
kommunale lovbrud og svigt, især over for udsatte og sårbare 
grupper, og har pligt til at orientere borgere og offentlige 
myndigheder herom, hvis hun får kendskab til sådanne forhold.  
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Nej til privilegier og luksusløn 

16. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten deltager ikke i udlandsrejser 
på kommunens regning uden styregruppens godkendelse, jf. 
beslutning om kommunale studieture af 22. september 2015. 

17. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten må ikke tjene mere end 
450.000 kr. om året på sit byrådsarbejde, uanset om hun er 
udvalgsformand, borgmester, har en eller flere lønnede udvalgs- eller 
bestyrelsesposter eller lignende indtægtsgivende politiske tillidshverv. 

18. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har pligt til at offentliggøre 
sin indkomst, evt. formue og alt andet, der er nødvendigt for at 
identificere potentielle økonomiske interessekonflikter. 

19. Hvis et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten har spillet en rolle i, at 
en privat virksomhed får en kontrakt med Randers Kommune, må 
hun tidligst tage et job eller en bestyrelsespost i den pågældende 
virksomhed, fem år efter hun har forladt byrådet. 

20. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten skal afvise at tage imod 
gaver og privilegier fra virksomheder, organisationer eller personer, 
der kan have til hensigt at påvirke hendes holdning i en sag. 

21. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten må ikke tage penge for at 
tale på eller deltage i et møde. Er der udgifter i forbindelse med 
mødet, kan arrangøren dække disse. 

22. Et byrådsmedlem valgt for Velfærdslisten betaler en andel af sine 
indtægter fra byrådsarbejdet til Velfærdslisten. På den årlige 
generalforsamling beslutter Velfærdslistens medlemmer, hvor høj 
andelen skal være. 

23. En person, der af Velfærdslisten er blevet udpeget til et råd, nævn, en 
bestyrelse eller opgave, betaler en andel af sin indtægt herfra til 
Velfærdslisten. Velfærdslistens styregruppe beslutter, hvor høj 
andelen skal være. 
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Åbenhed og etisk økonomi 

24. Velfærdslisten er åben om sin økonomi og offentliggør årligt alle 
indtægter og udgifter. 

25. Velfærdslisten indgår ikke i samarbejde med eller modtager penge fra 
selskaber, virksomheder eller fonde, der har mål, der ikke er 
forenelige med Velfærdslistens politiske program. 

26. Velfærdslisten handler ikke med virksomheder, selskaber eller fonde, 
som styregruppen bekendt udsætter medarbejdere for ringere løn- 
og ansættelsesvilkår end de under hovedorganisationerne overens-
komstaftalte vilkår. 

27. Velfærdslisten handler ikke med eller modtager penge fra 
virksomheder, selskaber eller fonde, der styregruppen bekendt 
unddrager sig skat i Danmark ved at placere pengene i et lavskatte-
land. 

Gyldighed og garanti 

28. Hvis et byrådsmedlem overtræder Velfærdslistens etiske principper, 
skal vedkommende acceptere at træde tilbage fra sin byrådspost, hvis 
et flertal af Velfærdslistens medlemmer på et særligt indkaldt møde, 
der er åbent for offentligheden, kræver det. Mødet indkaldes af 
Styregruppen. 

29. Hvis et byrådsmedlem ophører med at være medlem af 
Velfærdslisten, er vedkommende forpligtet til straks at udtræde af 
byrådet og overlade hvervet til et medlem af Velfærdslisten. 

30. Disse principper gælder for byrådsperioden 2018-21. Vælgerne skal 
vide, hvad de får, hvis de stemmer på Velfærdslisten. Principperne 
kan derfor ikke ændres. 

Vedtaget på styregruppens møde 31. oktober 2016 
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